
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 76  DEL  07/12/2020 

 
L’anno duemilaventi , addì sette  del mese di dicembre  alle ore 12:45 e segg. nell’Ufficio Comunale, in 

seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  1 CARMINA IDA SINDACO P 

  2 URSO SALVATORE VICE SINDACO P 

3 CONIGLIARO CALOGERO ASSESSORE P 

  4 

 
MONACO ALESSANDRO ASSESSORE A 

5 CUTAIA LUCA ASSESSORE P 

6 DI BETTA SALVATORE ASSESSORE P 

  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede l’Avv. ssa Ida Carmina, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dr. Calogero Ferlisi 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Oggetto: Richiesta Onorificenza al Merito Civile alla Memoria per la Dott.ssa Marcella Sciascia 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n. 08  del 07/12/2020 del Settore n. 1 – Affari Generali  e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in pari data, registrata al n.85  del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal  Responsabile , Dott.ssa Paola Furioso, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 08 del 07/12/2020 del Settore n. 1 – Affari Generali  e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in pari data, registrata al n.85  del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal  Responsabile , Dott.ssa Paola Furioso con la narrativa, 

motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 

 



 
 
 

  

II   --   PP RR EE MM EE SS SS OO   

che le ricompense al merito civile sono concesse al fine di gratificare le persone, gli Enti e i Corpi 
che si siano prodigati nel tentativo di alleviare le altrui sofferenze o nel soccorrere chi si trovi in 
stato di bisogno; 
II – CONSIDERATO______________________________________________________________________ 

che le Onorificenze attestano pubblicamente le benemerenze acquisite per meriti personali, e 
sono conferite con Decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Ministro dell’Interno 
per le sole ricompense al valore e al merito civile; 

  II II II –– AA CC CC EE RR TT AA TT OO   
 che per l’istruttoria della pratica al fine del riconoscimento e concessione dell’ onorificenza al 
Merito Civile necessita apposita delibera di Giunta Comunale, del luogo dove  si è concretizzato il 
fatto meritevole di pubblico riconoscimento;  
 
Che il Sindaco di Porto Empedocle, in data 4 Dicembre 2020 ha redatto relazione conoscitiva, che si 
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, sulla possibilità di 
riconoscimento di un’alta Onorificenza della Repubblica Italiana  al Merito Civile, per la dott.ssa Marcella 
Sciascia, Assistente Sociale, unica, del Comune di Porto Empedocle, recentemente scomparsa, che, riporta 
il Sindaco:  “ soprattutto nel periodo di piena emergenza COVID, instancabilmente affrontava l’emergenza sanitaria e di 
solidarietà sociale, occupandosi del gravoso compito burocratico di valutare le richieste di assegnazione dei buoni spesa nel 
rispetto dei criteri di legalità e trasparenza, nonché collaborava con il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, 
fornendo informazioni sugli operatori di volontariato sanitario e di solidarietà sociale. Durante le faticose settimane di marzo-
aprile 2020, nonostante l’acuirsi dell’impietoso male alla colonna vertebrale, restava al suo posto di lavoro, garantendo in tal 
modo, ad oltre 1800 persone, di ricevere i buoni spesa previsti dai provvedimenti del Governo Nazionale e alleviando le 
sofferenze di nuclei familiari in stato di indigenza e incapaci di autosostentamento; solo ad emergenza superata accettava di 
sottoporsi ad accertamenti medici.” 
IV- RICONOSCIUTI_________________________________________________________ 

 L’alto valore civico e il profondo slancio umanitario verso i più sfortunati, nella condotta della 
Dott.ssa Marcella Sciascia, riconducibili ai principi ispiratori della legge 20/06/1956, n. 658 e s. 
m.i., tali che, appare opportuno proporre all’esame della Commissione per le ricompense al  
Merito Civile la presente deliberazione per il riconoscimento di una ricompensa al Merito Civile 
alla Memoria per l’azione compiuta; 
 

  

PPRR OO PPOO SSTT AA   DD II   DD EELL IIBB EERRAA ZZIIOO NNEE     
DD II   GGII UUNN TTAA   CC OO MM UUNNAALL EE   

NN ..       00 88         dd ee ll     00 77 .. 11 22 .. 22 00 22 00   
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   11   A F F A R I  G E N E R A L I  E  L E G A L I ,  C O M U N I C A Z I O N E  P U B B L I C A  E  T R A S P A R E N Z A .   
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  RICHIESTA ONORIFICENZA AL MERITO CIVILE ALLA MEMORIA DELLA DOTT.SSA MARCELLA 
SCIASCIA. 

  

Se
gr

et
er

ia 
G

en
er

ale
 - 

D
ep

os
ita

ta
 in

 d
at

a 
__

__
__

__
__

 - 
re

gi
st

ra
ta

 a
l n

. _
__

__
 

85
07

/1
2/

20
20



 
 

VV   --   VV II SS TT II   

• La Legge 2 gennaio1958, n.13; D.P.R. 6 novembre 1960, n. 1616; 

• Il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
• La L. 142/90 come recepita dalla l.r. n.48/91; 
• L’ORELL; 

• Visto lo Statuto Comunale vigente; 
     
    Per quanto sopra esposto, 

  

PP RR OO PP OO NN EE   

1)   Richiedere pubblicamente un’ onorificenza attraverso la concessione di una ricompensa al Merito 
Civile, alla memoria della Dott.ssa Marcella Sciascia, quale esempio di virtù civiche  in tempo di pandemia, 
nell’assolvimento di compiti professionali, a servizio dell’Ente, a tutela della comunità cittadina di Porto 
Empedocle; 
2)  esprimere parere favorevole al riconoscimento della Onorificenza, quale Ricompensa al Merito Civile, 
da conferire con decreto del Presidente della Repubblica; 
3) disporre l’immediata trasmissione di copia della presente deliberazione alla Prefettura – U.T.G. di 
Agrigento – per i procedimenti di proposta al Presidente della Repubblica di conferimento della 
ricompensa al Merito Civile; 
 
4)Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12,comma 2, della L.R. 

n.44/1991,attesa l’urgenza di provvedere in merito. 

 

                                                                                                                     Il  Responsabile Settore 1 
                                                                                                                        Dott.ssa Paola Furioso 

                                                                                                                   f.to Paola Furioso 
                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

  

Allegati al provvedimento 

Relazione del Sindaco, Avv. 
Ida Carmina.  1 

 
Articoli pubblicati da alcune 
testate giornalistiche in 
occasione dell’inaugurazione 
del centro d’ascolto  ad essa 
intitolato.  

 
 

  
 

Rif. Atti 
   

 
   

 
  

 

Stato di lavoro della dott.ssa Sciascia



 
 

 

 Visto di Conformità all’indirizzo politico 

 
IL SINDACO 

    (Avv. Ida Carmina) 
                                                                   f.to Ida Carmina   

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Resp. del Settore 1 
 Dott.ssa Paola Furioso 

f.to Paola Furioso 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario ________ 
Impegno di spesa n. ________  del _______ 

                   Calogera Alletto 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNEPE
Linea



     

CITTÀ DI 

PORTO EMPEDOCLE 
 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 
malo mori 

quam foedari 
 

SINDACO  

Prot. Int. ___ /____  del __.__.____ 

Prot. Gen.* ______ del __.__.____ 

Rif. Prot. ________  del __.__.____ 

  

Porto Empedocle 04/12/2020 

Sua Eccellenza il Prefetto di Agrigento 

 

 

Oggetto: Relazione su richiesta Onorificenza al Merito Civile alla Memoria per la Dott.ssa Marcella 

Sciascia 

 

Il Sindaco di Porto Empedocle ritiene opportuno promuovere la possibilità di un riconoscimento con 

la concessione di un’alta Onorificenza della Repubblica Italiana al Merito Civile, per la Dottoressa 

Marcella Sciascia, Assistente Sociale del Comune di Porto Empedocle, recentemente scomparsa a 

seguito di male incurabile. 

    

Marcella Sciascia era nata all’ospedale di Agrigento l’11 aprile del 1970, vivendo per la sua intera vita a 

Porto Empedocle, la cui famiglia è originaria.  

Ragazza intelligente e sensibile si iscrisse alle superiori presso il Liceo Classico Empedocle della città 

capoluogo, dove raggiunse la maturità classica nel 1989.  

Successivamente frequentò l’Università di Palermo, presso la facoltà di Lettere e Filosofia nel corso 

“Scuola diretta a fini speciali per Assistenti Sociali”, laureandosi nel 1996, con voto di 98/110.  

Giovanissima iniziò il suo percorso professionale collaborando con la Cooperativa Sociale “La 

Rinascita” di Porto Empedocle. 

Nasceva infatti un’equipe di servizio socio psicopedagogico che si occupò di dispersione scolastica. 

Un compito non facile quello affidatogli, occupandosi soprattutto di minori a rischio e collaborando 

alla realizzazione di un progetto di recupero sociale, grazie ad una convenzione con artigiani locali che 

inserirono i minori presso appositi progetti formativi professionali. 

Così la ricorda la Signora Pina La Marca, Presidente della Cooperativa Sociale La Rinascita:  



“Le caratteristiche umane che affiancavano capacità professionali uniche erano sempre state la 

dolcezza, l’umiltà, l’altruismo. Aveva quindi un modo straordinario di operare che la portavano a poter 

dialogare ed interagire in contesti sociali spesso drammatici e pieni di tensione riuscendo a risolvere 

situazioni di profondo disagio”. 

Dall’anno 2000 ebbe inizio la sua attività professionale con contratti a tempo determinato per il 

Comune di Porto Empedocle. 

Nel 2008 perseguì la Laurea Specialistica in “Management dei Servizi Sociali” presso la facoltà di 

Scienze della Formazione dell’Università di Palermo.   

Il primo ottobre 2008 la Dottoressa Marcella Sciascia veniva infine assunta dallo stesso Ente con 

contratto a tempo indeterminato, come Assistente Sociale divenendo punto di riferimento 

indispensabile per i servizi sociali cittadini.  

Professionista instancabile avrebbe assolto ai doveri d’ufficio in modo impeccabile sino al 

sopraggiungere dell’emergenza sanitaria dovuta alla Pandemia di Covid – 19. 

Assistente sociale presso l’ufficio solidarietà del Comune di Porto Empedocle, svolgeva la sua mansione 

con professionalità e dedizione, occupandosi di gravi casi di disagio sociale. 

Unica assistente sociale in un Comune che in base alla popolazione avrebbe dovuto avere in pianta 

organica ben tre figure di tale professionalità, si prodigava durante i giorni del lockdown con 

l’emergenza coronavirus in corso. 

Instancabile affrontava l’emergenza sanitaria e di solidarietà sociale, occupandosi del gravoso compito 

burocratico di valutare le richieste di assegnazione dei buoni spesa nel rispetto dei criteri di legalità e 

trasparenza, nonché collaborava con il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile fornendo 

recapiti e numeri degli operatori di volontariato sanitari e di solidarietà sociale.  

Durante le faticose settimane di marzo – aprile 2020, nonostante l’acuirsi di un dolore alla colonna 

vertebrale restava al suo posto ben oltre il regolare orario di lavoro.  

Grazie a tale encomiabile attività, venivano erogati dal Comune di Porto Empedocle buoni spesa 

previsti dalle misure emergenziali del Governo nazionale, per oltre 1.800 persone, appartenenti a nuclei 

familiari in stato di bisogno economico, mentre i casi urgentissimi gestiti precedentemente dal 

volontariato coordinati dal Telefono Aiuto istituito dall’ente, superavano i 300 interventi verso soggetti 

beneficiari incapaci di autosostentamento.   

Soltanto a emergenza superata, accettava di mettersi in stato di malattia a causa del vistoso 

peggioramento delle condizioni di salute che avrebbero infine portato al referto di un male incurabile.  

Eroico ed esplicito esempio di virtù civiche in tempo di pandemia, nell’assolvimento di compiti 

professionali, a servizio dell’ente a tutela della comunità cittadina.       



La notizia della morte avvenuta  il 24 agosto 2020, veniva appresa dalla cittadinanza con profondo 

cordoglio, mentre numerose testate giornalistiche davano risalto riconoscendo l’impegno professionale 

nel campo dei servizi sociali profuso fino all’ultimo. 

In sua memoria nel giorno dedicato alla violenza sulle donne è stato intitolato uno sportello famiglia 

che vede la collaborazione della Cooperativa “La Rinascita”, il Centro Antiviolenza “Telefono Aiuto” di 

Agrigento e il Comune di Porto Empedocle.      

 

                                                                     Il Sindaco  

                                                                Avv. Ida Carmina 

                                                                                                    F.to Ida Carmina 

 Originale firmato custodito in atti 



Porto Empedocle piange Marcella Sciascia, assistente 
sociale in prima linea sconfitta da un brutto male 

tvsicilia24.it/porto-empedocle-piange-marcella-sciascia-
assistente-sociale-in-prima-linea-sconfitta-da-un-brutto-
male/ 

Tv Sicilia 24August 25, 2020 

 
7 Dicembre 2020 

 

Un grave lutto ha colpito Porto Empedocle per la morte prematura di Marcella Sciascia. 
Marcella, Assistente sociale, nel comune marinaro, sempre in prima linea e vicina ai più 
bisognosi,  Un brutto male ha stroncato la giovane vita, lasciando un grande dolore nella 
comunità empedoclina. Marcella, era molto conosciuta a Porto Empedocle proprio per il 
lavoro che svolgeva in aiuto delle fasce più deboli cercando di risolvere le situazioni più 
difficili. Marcella, stimata da tutta la comunità empedoclina, era stata in prima linea 
soprattutto durante l’emergenza coronavirus: si occupava delle pratiche relative alla 
concessione dei buoni spesa alle famiglie in difficoltà e spesso si fermava anche oltre 
l’orario di lavoro. Poi la brutta malattia che in poco tempo ha costretto la giovane 
assistente sociale a fermarsi.  Il Sindaco di Porto Empedocle, Ida Carmina con un lungo 
messaggio sul social Facebook, la ricorda così: 

“Ciao Marcella .. questa sera la stella più bella sei tu .  

Rossa come il tramonto , ogni sera, da oggi in poi , guardando il sole che si perde nel 
mare , penserò a Te . 
Io , personalmente e come sindaco , e tutta la comunità empedoclina ci sentiamo affranti 
ed in lutto . Ti dobbiamo tanto . 
Stasera , mi ha chiamato un mio assessore :” Hai saputo di Marcella ? … “ non è riuscito a 
continuare . Piangeva . 

https://www.tvsicilia24.it/porto-empedocle-piange-marcella-sciascia-assistente-sociale-in-prima-linea-sconfitta-da-un-brutto-male/
https://www.tvsicilia24.it/porto-empedocle-piange-marcella-sciascia-assistente-sociale-in-prima-linea-sconfitta-da-un-brutto-male/
https://www.tvsicilia24.it/porto-empedocle-piange-marcella-sciascia-assistente-sociale-in-prima-linea-sconfitta-da-un-brutto-male/
https://www.tvsicilia24.it/porto-empedocle-piange-marcella-sciascia-assistente-sociale-in-prima-linea-sconfitta-da-un-brutto-male/


È così sono rimasta immota . Senza parole a ricordarla , a rivedere ogni attimo di questi 
mesi passati assieme . 
Cara Marcella, hai fatto tanto per questo nostro paese ed i tuoi concittadini . 
Specie in questo momento di emergenza COVID perché tu , unica Assistenza Sociale del 
nostro comune , esitavi le pratiche per la concessione dei buoni spesa alle famiglie in 
difficoltà alimentare . 
Tutte le domande sono passate da te .. e ti fermavi oltre L’ orario, perché si potesse fare 
prima possibile ad aiutare la gente . 
Anche alla vigilia di Pasqua non ti sei fermata, le persone erano disperate e tu eri l’unica 
che potesse aiutarle . Solo quando hai finito il tuo compito, ormai distrutta fisicamente 
dal dolore che non ti lasciava mai, sei andata in malattia. 
Ci sentivamo costantemente: “ Dai Marcella vediamo se riusciamo a distribuire qualcosa 
prima di Pasqua , in modo che la gente abbia conforto “ “ Marce’ quante sono le famiglie ? 
hai controlllato bene ? .. Forza Marcella .. “ 

Accusavi un po’ di mal di schiena .. rimanevi pure il pomeriggio oltre L’ orario di servizio 
, senza percepire nulla in cambio. 
E la gente quando parla degli impiegati comunali fa male a generalizzare , perché ci sono 
persone come Marcella che con alto senso del dovere nei confronti della comunità , si 
mettono a disposizione con vero spirito di servizio e senza pretendere nulla in cambio . 
E solo quando sono state completate le distribuzioni ti sei messa in malattia . 
Il maledetto mal di schiena era diventato troppo forte .. e cominciasti le cure . 
Mi dicevi : “ Sindaco non si preoccupi .. lunedì rientro .. ho tante cose da fare ..” 

Ma i lunedì passavano . E tu invece di migliorare peggioravi . 
Finché ti hanno ricoverata per accertamenti e la notizia tremenda . 
Ti ho chiamata : “ Sindaco .. cone va ? “ “ e mi hai descritto ogni cosa , quello che ti 
succedeva nei dettagli . 
Mi dicevi cose gravi e parlavi del tuo stato di salute con voce serena e distaccata , come 
stessi parlando di una altra persona . 
Lo Osservai e tu mi dicesti : “ sindaco .. me lo dicono tutti “ .. sembrava quasi che il male 
non ci fosse. 
Invece eri tu , esile , dolce , forte e coraggiosa Marcella che stavi affrontando la più 
dolorosa delle prove .. 
Mi hai parlato di tua figlia . Eri preoccupata più per lei che per te. 
È così .. pensavo ci fosse tempo .. che ti ne avessi di più .. 
Ma certi disegni sono imperscrutabili .. e a noi rimane un senso di vuoto incolmabile . 
Alla famiglia esprimo le più sentite condoglianze e la vicinanza di tutta la 
Amministrazione Comunale e di tutti gli empedoclini . 
Ciao Marcella .. ancora una volta dai una mano alla gente che soffre . Che la terra ti sia 
lieve  

 

 





Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

f.to   Ida Carmina 
 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 

f.to Calogero Conigliaro  
 

IL   SEGRETARIO GENERALE 
f.to Calogero Ferlisi 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’uffiĐio, 

C E R T I F I C A 

Đhe la pƌeseŶte deliďeƌazioŶe, ai seŶsi dell’aƌt. ϭϭ della L.R. Ŷ. ϰϰ/9ϭ e dell’aƌt.ϭϮ della L.R. Ŷ.ϱ/ϮϬϭϭ è stata 

puďďliĐata all’Alďo Pƌetoƌio di Ƌuesto CoŵuŶe peƌ ϭϱ gioƌni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario GeŶerale, visto l’art. ϭϮ della L.R. Ϭϯ/ϭϮ/ϭ99ϭ N. ϰϰ, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

✓ E’ stata dichiarata iŵŵediataŵeŶte esecutiva. 

     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 07/12/2020                                                        

 

  IL   SEGRETARIO GENERALE 

f.to Calogero Ferlisi 


